श्री सर्वोच्च ३ 
निवेदन पत्र 


| 1... . नेपालको संविधानको धारा ४६ तथा १ ३३।२)(३) बमोजिमै अन्तरिम - आदेश, 
स्त्ग्रेषण, देश लगायत उपयुक्त आज्ञ. आदेश वा के 


शव [लितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा न १६ स्थित क्वयेर युथ_ ग्रुपको 
/ तर्फबाट अख्तियार प्राप्त ए.ए. बस्न वर्ष २३ को रुक्शना कपाली ७११४, 


गृह मन्त्रालय, सिंहदरबार, काठमाडौं 


El 
Fi मुद्दा : उत्रेषण परमादेश समेत 
Ei 
के | हामी निवेदक नियमानुसार लाग्न निबेदन दस्तुर यंसैसाथ संलग्न गरि नेपालको संविधानकौ i 
ॐ धारा १८ एवं धारा १३३२/३) तथा सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ का नियम ' . " Nf 
. ४० बमोजिम निम्नलिखित निवेदन गर्दछौँ। | A 4 


xh bh ति 3 


, १. निवेदक: संस्था क्वयर युथ ग्रुप (0७९८ १४०४॥ 01000) सन्‌ २०१८ मा लूजन्नेदवर्कका ° 
रूपमा सुरु भएको र सन्‌ २० 9२० मा मुनाफा वितरण नगर्ने कम्पनीका रूपमा दर्ता भएका 
सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लेङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषताका व्यक्ति (लैङ्गिक 
तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्ति) हरूको अधिकारका निम्ति कार्यरत संस्था हाँ 4 निवेदक 
संस्थाद्वारा अख्तियारी प्राप्त म रुक्शना। कपाली पारलैङ्गिक महिला (1105 ०a) हुँ | 


FE 
; ड 
अर, 
io 


1 ुँ मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ परिच्छेद १८ को केरणी सम्बन्धी -कसूरको व्यवस्थाले 
नर 5 ८ महिला “तथा बालिका उपर हुने जबर्जस्ती करणीलाई अपराध ठहर गरी कानूनी उपचारको 


Fe हे मत 9 क ABN ८ र १ पा 


er 


[: पान गरेकोमा गृह मन्त्रालयले महिला तथा बालिका अन्तर्गतका पारेलौँदिक महिला तथा 
लकाहरूलाई कानूनल दिएको अधिकार उपभोग गर्नबाट वञ्चित गरी मौलिक हक समतः 
नन गरेको हुँदा ज्रैकल्पिक उपचारको अभावमा यस अदालतको शरणमा प्रस्तुत रिट 
निवेदन लिई उपस्थित भएका छौँ । र हि टु 


, हृथ्य खण्ड जबर्जस्ती करणी सम्बन्धी विभिन्न प्रश्नहरू सहित सूचनाको हक उपभोग गरी 
ह मन्त्रालयलाई सोधनी गयौँ । उक्त सोधनी पत्रको प्रश्न न॑ ३: 'कुनै जबरजस्ती 


ग़्मी || 
जरी कहुरमा पारलेहिक (ट्राल्सजेण्डर/ व्यक्ति - पारलैहिक पुरुष र पारलेब्िक महिला - 
छित भएमा र पीडक गएमा उजुरी दर्ता गर्ने कानूनी प्रकृया र यस्तो प्रकृतिका कहर 


-यर हालसम्म प्रहरी प्रशासन वा अन्य कनै पनि निकायमा दर्ता एवं कारबाही भएका हि 
* >जरीहह भए सोको तथ्याङ्क एव सा भस्बन्धी विवरण । " भन्ने व्यहाराका रहेको थियो । 


उक्त पत्रको जवाफ स्वरूप हामीले मिति २०७८/०१/०९ मा शास. ०७७/०७८-१६ 
च.नं. ३०१९ रहेको पत्र प्रापू, गयौँ ] पत्रको बुँदा ने ३ मा देहायका प्रतिउत्तर पायौँ 
पारलेड्रिक (द्वान्सजेण्डर/ पुरुष पीडित भएको हकमा जबर्जस्ती करणी नमानिने तर 
ग्रारलेड्रिक ।ट्रान्सजेण्डर। महिला पीडित भएको हकमा समेत कानूनी «व्यबस्था नभएका । 
अतः मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ परिच्छेद १८ करणी सम्बन्धी 'कसूरका ब्यवस्थामा 


गृह मन्त्रालयको पारलैङ्गिक महिलाहरू जबर्जस्ती करणीमा परेमा कानूनी व्यवस्था नभएका ` 


भन्ने व्याख्या रहेको स्पष्ट हुन्छ । 


परलैंहिक महिला तथा त्याचलैडिक महिला : कुनै शिशु जन्मे पश्चात्‌ कतिपय अवस्थामा' . ` 
यौनाङ्गको आधारमा र कतिपय अवस्थामा अभिभावकका इच्छाको आधारमा निजलाई 
. तत्काल बालक वा बालिका भनेर इङ्गित गरिन्छ, जसलाई जन्मदा इङ्गित गरिएको 


लैङ्गिकता (अङ्ग्रेजीमा : शश assigned at birth) भनिन्छ । शिशुको यौनाङ्ग शिक्ष 
(एब) भएमा कटा भनि अनुमान गरिन्छ जसलाई जन्मँदा पुलिङ्गी इङ्ित 
गरिएका (अङ्ग्रेजीमा : 45518100 1219 १ छ) व्यक्ति भनिन्छ भने शिशुको यौनाङ्ग योनी 
(५४७४४) भएमा केटी भनि अनुमान गरिन्छ जसलाई जन्मँदा स्त्ीलिङ्गी इङ्गित गरिएका 
(अङ्ग्रेजीमा : 4599100 ९4/९ १ फन) व्यक्ति भनिन्छ ॥ लैङ्गिक पहिचान (अङ्ग्रेजीमा 
00 10०01) भन्नाल ब्यक्तिकौ स्वःअनुभूतीको लैब्रिकती हो । कुनै व्यक्ति आफैँ 
महिला, पुरुष वा त्यस बाहेक रहका अन्तरमनको बोध उसको लैङ्गिक पहिचान हा । 
RY + | 
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f लैङ्गिक अन्तरबोधन * (१1९ $९१५९ 0 शाश) चरति भन्ने गरिन्छ । कुनै पनि 
छ कैश जन्मदाका बखत _आफ्ना लैङ्गिकताको सम्बन्धमा चेतनशील हुन: असम्भव छ 
| पहिचान व्यक्ति हुर्कदै जाने क्रममा निजले गर्ने आफ्ना लेङ्गिकता प्रतिको 
नन्नतीबाट थाहा हुँदै जाने विषय हो । त्याचलैङ्गिक व्यक्तिं (अङ्ग्रेजीमा : (३४०७४ 
९501) ` भन्नाले जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता अनुरूपकै लैङ्गिक पहिचान भएका 
व्यक्तिहरू अर्थात्‌ त्याचलैङ्गिक महिला तथा त्याचलैङ्गिक पुरुष, हुन्‌ । पारलैङ्गिक व्यक्ति 
अग्रेजीमा : Transgender person) भन्नाले जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैहिकता भन्दा फरक 
ङ्क पहिचान भएका व्यक्ति अर्थात्‌ पारलैजिक महिला तथा पारलेङ्गिक पुरुष हुन्‌ । 
हँदा ख्ीलिङ्गी इज्ित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान पनि महिला हुँदा त्याचलेङगिके महिला 
प्रङ्ग्रेजीमा : (15 %0119) भनिन्छ भने जन्मँदा पलिङ्गी इङ्गित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान 
महिला हुँदा पारलैङ्गिक महिला (अङ्ग्रेजीमा : ए।ख5 0109) अनिम्छ । जन्मँदा पुलि 
ईङ्गित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान पनि पुरुष हुँदा त्याचलेङ्गिक पुरुष, । अङ्ग्रेजीमा : (15 
पा) भनिन्छ भने जन्मँदा स्वीलिङ्गी -इक्न्त गरिएको र लैङ्गिक पहिचान पुरुष हुँदा 
पारलैङ्गिक पुरुष (अङ्ग्रेजीमा : 178 प) भनिन्छ” । 'त्याचलेङ्गिकः र “पारलेङ्गिक ' 
शब्दहरूले व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान उसका जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकताको तुलनामा 


97> व्याख्या गर्दछ 4 अत पारलेङ्गिक महिला र त्याचलेङ्गिक महिला दुबैको लैङ्गिक पहिचान 


>> महिला हुने भएकाले "महिला" शब्दल पारलेङ्गिक महिला तथा त्याचलेङ्गिक महिला दुबेलाई 
. जनाउँछ । 


१) मा "सबै नागरिक कानूनका दृष्टिमा समान हुनेछन्‌ । कसैलाई पनि कानूनको समान 
संरक्षणबाट बञ्चित गरिने छैन" भन्ने उल्लेख गरिएको छ भने उप-धारा २ मा "सामान्य 
कानूनको प्रयोगमा उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिंगा शारीरिक अवस्था, अपांगता 
श्वास्थ्य स्थिति, वैवाहिक स्थिति “गर्भावस्था, आर्थिक अवस्था, भाषा वा लित वैचारिक 
आस्था वा यस्तै अन्य कुनै आधारमा भेदभाव गरिने छैन" एवं उप-धारा ३ मा "राज्यले 
नागरिकहरूका बीच उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिंग, आर्थिक अवस्था, भाषा, क्षेत्र 
बैचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कुने आधारमा दभाव गर्ने छैन" भन्ने उल्लेख, गरिएका 
अतः संविधानतः पारलेज्गिक महिला अएके आधारमा विभेद मर्न पाइँदैन" । पारलेबिक्‌ 
महिला भएके आधारमा बिभेद गरिनु संविधानत निषेधित छ । \ ७] 
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४. संवैधानिक प्रश्न : नेपालका संविधान, २०७२ धारा १८ समानताको हक अन्तर्गत उंप-धारा' 
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॥ नजीर : 


` छेन । कानूनले त्याचलैङ्किक महिला "मात्र भनेर किटानी गरेको छ । कानूनले पारलेत्रि 


४ द्‌ झु छै 
. कानूनी प्रश्न : मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ परिच्छेद १८ करणी सम्बन्धौ कसूरको 


व्यवस्था अन्तर्गतका दफा उपदफाहरूमा स्पष्ट रूपमा "महिला", "बालिका", र "पञ्गी' 

जस्ता महिला लैङ्गिकता जनाउने शब्दहरू प्रयोग गरिएका छन्‌ । कानूनतः कुनै महिला वा 
५ 

जालिका जबर्जस्ती करणीमा परेमा कानूनी व्यवस्था छ भन्ने विषयञ्चा द्विविधा .वा दुईमत 


रे 
महिला निषेधित भनेर तोकेको अवस्था पनि छैनः । कानूनले "महिला" भनेको छ,' जस ' 

अन्तर्गत पारलैङ्गिक महिला पर्ने नै भयो । अतः पारलैङ्गिक महिला जबर्जस्ती करणीमा , 
परेमा कानूनी व्यवस्था छैन भन्ने व्याख्या गलत ठहर हुन आउँछ 1 ा 


६.१ नेपाल कानून पत्रिकामा प्रकाशित ने.का.प. २०७४, चैत महिना “निर्णय नं.. ˆ 
९९२१, पृष्ठ २०८३ को सुमन पन्त बिरुद्ध अध्यागमन विभांग समेतको रिटमा 
"कुने विषयमा कुनै व्यक्तिको हक अधिकारको प्रश्‍न आउँछ त्यस्तोमा कानूबले 
त्पष्टतः निषेध गरेको अवस्थामा बाहेक व्यक्तिलाई अधिकार प्राप्त छु भन्नेतर्फ ने. ' 
सबैको सोच बन्नुपर्ने” भनी सिद्धान्त- प्रतिपादन गरेको, छ। क्रानूनले कुने ढङ्गबाट 
पारलैङ्गिक महिलालाई जबर्जस्ती करणीको कानूनी व्यवस्थाबाट निषेध गरेको छैन 
। कानूनमा प्रयुक्त "महिला"ले सबै महिलालाई जनाउँछ चाहे ति. महिला ० 
त्याचलेङ्गिक (८1$८1५%) हुन्‌ या पारलैङ्गिक (1915801001) | है 


क्र 
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म स्वयं नै रिट निवेदक भएका तीनवटा रिटहरूमा यसै अदालतद्वारा .पारलैङ्गिक 
महिलाको लैङ्गिक पहिचान महिला हुने, भनि ठहर गर्दै अन्तरिम आदेश जारी गरेको , 
अवस्था छ । रिट नं ०७७-४/०-१२४४ मा मिति २०७८ फागुन ९ गते जायी ,' 
भएको अन्तरिम आदेश, रिट नं ०७८-५/०-०८४७ मा मिति २०७८ फागुन १५ गी 
गते जारी भएको अन्तरिम आदेश तथा रिट नं ०७६-४/०-०९९९ मा मितिं. ` ¦ 
२०७८ चैत्र १ गते जारी भएको अन्तरिम आदेशले पारलेङ्गिक महिलाको लैङ्गिक . ' १ 
पहिचान महिला भन्ने तथ्यलाई आत्मसात्‌ स्वीकार गरिसकेको अवस्था चू | “५ 
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बमोजिम नेपालको संविधानको धारा १८ साथे 
कानूनद्वारा प्रदत्त अधिकार बर्खिलाप भएकाले विपक्षीहरूका' नाउँमा 


मा नेपालको संविधानको 
० « 


rs ड 


० जबर्जस्ती करणीश परेका महिलाहरूको तथ्याङ्कमा पारलैङ्गिकं महिलाहरूको 
विखण्डित तथ्याङ्क राखू राखलाउनू तथा प्रकाशन गर्नु गराउन । 5 

= _ साथे प्रत्येक प्रहरी कार्यालयलाई जानकारी सहित परिपत्र गर्नू गराउनू 1 
0 रे हे 


। गृह मन्त्रालयको मिति २०७८/०१/०२ को, शा.सु. ०७७/०७८-१६ चन... 
३०१९ को पत्र बुँदा नं ३ मा उल्लेख पारलैब्गिक (टरान्सजेण्डर | महिला जबर्जस्ती 
: करणीको पीडित भएको हकमा समेत कानूनी व्यवस्था नभएको भन्ने: , « 
* व्यहोराको व्याख्यालाई उत्प्रेषणको आदेशद्वारा बदर गरिपाउँ, | 


दै 


कानूनले "महिला" ' भनेको ठाउँमा पारलेड़िक महिला (Trans woman) र काः [नल 
पुरुष” भनेको ठाउँमा पारलेङ्गिक पुरुष (7905 गाथा) स्वतः समावेश हुन्छ । . 
महिला" र "पुरुष" शव्दहरू त्याचलैड़िक व्यक्ति (Cisgender 0250) 'का लागि * 
मात्र आरक्षित छैन / होइन । "महिला" र "पुरुष" शब्दले सो लैङ्गिक पहिचान हि 
भएका पारलैङ्गिक व्यक्ति (119158014८। 02500) लाई पनि जनाउँछ । पारलैङ्गिकवा | || 
> ` त्याचलैक्गिक भन्ने शब्दहरूले निजको लैङ्गिक पहिचान (एथावश ।4९॥॥(४) लाई निजको ` ७४ 
, जन्मँदा इङ्गित लेङ्गिकता (४००१९ 9558104 ॥ 0000) को (तुलनामा व्याख्या गर्दछ। `` 
पारलेङ्गिक भएपनि त्याचलेङ्गिक भएपनि निजको लैङ्गिक पहिचान महिला भए "महिला 
र निजको लैङ्गिक पहिचान पुरुष भए "पुरुष" शब्दले ने समेटेको हुन्छ ।' सामान्य 
कानूनको प्रयोगमा विभेद, नगर्ने संवैधानिक प्रावधानअनुसार कानून प्रेदत्त अधिकार 
त्याचलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई मात्र प्राप्त हुने र पारलैङ्गिक 'व्यक्तिहरूलाई -प्राप्त नहने 
अवस्था नरहेकाले पारलेङ्गिक व्यक्तिहरूलाई कानून प्रदत्त अधिकारबाट निषेध नगर्न 
नगराउन एवं सो अधिकार उपभ्चोग गर्न पाउने समुचित व्यवस्था मिलाउन' भनि 
` विपक्षीको नाउँमा परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरिपाऊँ । Foe 


- यस विषयमा समानान्तर क्षेत्राधिकार ग्रहण गर्ने अन्य कुनै अड्डा अदालतमा उजुरी तथा .' . | 
दिइएको ती 5 fF 

, निवेदन दिइएको छैन । ॥ नु कु 

५. यसमा हाल कानून व्यवसायी नियुक्त गरिएको “छैन । पछि .नियुक्त हुने ,कानुन 

व्यवसायीद्वारा प्रस्तुत गरिने बहस बुँदालाई समेत यसै निवेदन पत्रको अभिन्न" अङ्ग मानी, पाउँ 


| Ey) 


oh ङी ; 

| जवर्जस्ती करणीको कानूनमा महिला बाहेकका व्यक्तिहरूको समावेशिता तथा.. लैङ्गिक 
समानता सम्बन्धी यस अदालतमा- रिट नं ०७८-५/०.०९०० दायर भई विचाराधीन : 

जवस्थामा छ । तथापि त्यस रिट, निवेदनको विषय महिला “बाहेककी व्यक्तिको सवालमा" 

३ भएको, यो रिट निवेदन कानूनले ने दिएको ' अधिकार प्रचलनका लागि, एवं महिला rs 

अन्तर्गतकै पारलेङ्गिक महिलाको विषयमा भएकाले फरक विषयवस्तु रहेको जानकारी 

नित्रेटन गर्दछौँ । b i हि 


५ 


संलग्न कागजात : कि 

क) सूचनाको हक बमोजिम सूचना माग गरि पठाइएको पत्र - पाना १ । ˆ 

ख) गृह मन्त्रालयको मिति २०७८/०१/०२ क्रो शा.सु. ०७७/०७८-१६ ६ 
३०१९ को पत्र - पाना १५ i 

ग) योन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा योन विशेषता (यौभिकयोता) :' & 
आधारभूत अवधारणा, क्वयेर युथ ग्रुप र क्याम्पेन फर चेन्ज, आइएसबिएन : : 
९७८-९९३७-०-८४६९-७ (पुस्तक) - थान १ । 

घ) ह र ॥ 1 ता 2०७४ परिच्छेद' १८ - पाना ८ । 


क A निवेदक 


- इति संवत्‌ २०७९ साल बैशाख महिनौ २७ गते रोज ३ शुभम्‌ 


नेपाल संवत्‌ ११४२ साल बछला महिना २४ .गते । म ७ 


एछ 


निज रुक्शना कपाली है 


